
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 13 Tachwedd 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8032 

pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.00 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru - Sesiwn Dystiolaeth 1: Y Comisiwn 

Cydraddoldeb a Hawliau Dynol (9.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 38)  

Y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

Kate Bennett, Cyfarwyddwr Cenedlaethol Cymru 

Karen Dusgate, Pwyllgor Cymru 

3 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru - Sesiwn Dystiolaeth 2: Sefydliad 

Joseph Rowntree a Sefydliad Bevan (10.20 - 11.35) (Tudalennau 39 - 43)  

Michael Trickey, Ymgynghorydd Cymru i Sefydliad Joseph Rowntree 

Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad Bevan 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru - Sesiwn Dystiolaeth 3: Age Cymru a 

Chomisiynydd Pobl Hŷn Cymru (11.35 - 12.35) (Tudalennau 44 - 71)  

Graeme Francis, Pennaeth Polisi a Materion Cyhoeddus, Age Cymru 

Iwan Williams, Arweinydd Cymunedau, Llywodraeth Leol a Lles, Comisiynydd Pobl 

Hŷn Cymru   
  

5 Papurau i'w nodi  (Tudalennau 72 - 98) 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw, ac o eitem 1 o'r cyfarfod ar 19 

Tachwedd 2014   

7 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru: trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

yn sesiynau 1, 2 a 3 (12.35 - 12.50)  

8 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Bil Hawliau Defnyddwyr: Gwelliant ynghylch ffioedd 

asiantaethau gosod (12.50 - 13.00) (Tudalennau 99 - 101) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Communities, Equality and Local Government Committee 

CELG(4)
[...]
egy for Older People as a way in which objectives will be 
achieved and there is no distinct reference to increasing benefits take-up as an objective. 
Amongst the KPIs there is only reference to monitoring “The proportion of older workers 
who lose their jobs and are still unemployed” – a welcome measure to track but hardly 
fully reflective of the issues facing older people as a whole. 

 
5.3 We believe this form of circular referencing is a result of the nature of these documents. 

Both are cross-cutting strategies which seek to achieve buy-in from across Welsh 
Government departments (and others such as local authorities). However, neither have 
their own distinct (or adequate) budget for delivery and both therefore rely on other 
departments to take forward key actions as part of their own plans. Setting cross-cutting 
policy themes has its merits, such as „joined-up government‟ and ensuring issues have 
high profile. However, in the case of the Strategy for Older People, it has meant that a 
number of important objectives have struggled to achieve implementation without a 
standalone budget or the buy-in of the key department to ensure delivery. 

 
5.4 We fear that the circular nature of many of the references, and the reliance on other 

departments across Welsh Government to deliver many of the actions, may result in 
elements of the Tackling Poverty Action Plan experiencing the same issue. 
 

6. Other issues 
 

6.1 We hope this information is helpful to the Committee in its consideration of this important 
issue and would be happy to provide further information as required. 
 

Tudalen y pecyn 49



Bywyd ar incwm isel

Mai 2014

Realiti tlodi pobl hŷn yng Nghymru

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
CELG(4)-30-14 Papur 3 Atodiad 1 

Tudalen y pecyn 50



2

Dylai pob unigolyn hŷn gael safon ddigonol 
o fyw yn hwyrach mewn bywyd. Ni ddylai 
neb oddef gostyngiad trychinebus yn eu 
safon byw ar ôl ymddeol, na derbyn bywyd 
lle cânt e
[...]
70

http://www.cardiff.ac.uk/socsi/resources/PovertySocialExclusioninWales.pdf
http://www.olderpeoplewales.com/Libraries/Uploads/strategic_equality_plan_En.sflb.ashx


 

10 

 

many older people across Wales will remain at substantial risk of 

living out their latter years, excluded and suffering the effects of 

poverty and social deprivation.  

Tudalen y pecyn 71



 

13 Tachwedd  – Papurau i’w nodi  

Rhif 

papur: 

Mater Oddi wrth Cam gweithredu 

Papurau cyhoeddus i’w nodi  

 

5 

 

 

 

Cyllideb 

Ddrafft y 

Llywodraeth 

Cymru 2015-

16 

Y Gweinidog 

Gwasanaethau 

Cyhoeddus  

Ymateb i’r pwyntiau gweithredu yn dilyn y 

cyfarfod ar 9 Hydref.  

6 

 

Cyllideb 

Ddrafft y 

Llywodraeth 

Cymru 2015-

16 

Y Gweinidog 

Cymunedau a 

Threchu Tlodi 

 

Ymateb i lythyr y Cadeirydd yn dilyn y 

cyfarfod ar 9 Hydref.  

 

7 Cyllideb 

Ddrafft y 

Llywodraeth 

Cymru 2015-

16 

Y Gweinidog 

Gwasanaethau 

Cyhoeddus 

Ymateb i lythyr y Cadeirydd yn dilyn y 

cyfarfod ar 9 Hydref.  

 

 

 

Tudalen y pecyn 72

Eitem 5



Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-30-14 Paper 5  

Tudalen y pecyn 73



Tudalen y pecyn 74



Tudalen y pecyn 75



Tudalen y pecyn 76



Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-30-14 Paper 6  

Tudalen y pecyn 77



Tudalen y pecyn 78



 

COMMITTEE FOR COMMUNITIES EQUALITY AND LOCAL GOVERNMENT 

ACTION POINTS ARISING FROM THE SCRUTINY OF COMMUNITIES AND 

TACKLING POVERTY PORTFOLIO DRAFT BUDGET PROPOSALS 

09 OCTOBER 2014 

The Minister for Communities and Tackling Poverty agreed to provide: 

A note with specific examples and demonstrations of how Communities First 

activities are improving the lives of those involved in their work. 

Over £75 million has been committed to the Communities First Programme up to 

March 2015, which directly provides over 900 jobs to support valuable work in our 

most deprived communities.  Much of this work is being led by local people, includ
[...]
fer The client feels less vulnerable to accidental harm or crime.

HC-PM.6.3 Engaged in more community activity The client has increased their engagement in community activities. 

These could include organised social activities such as lunch clubs, 

volunteering programmes and supoort groups. An activity should 

be attended at least once a week for 4 weeks.  

HC-PM.6.4 Supported to manage at home The client is supported to manage at home through direct home 

interventions such as volunteer home visits, assistance with their 

shopping and assistance around the home.

HC-PM.6.5 Reduced social isolation The client reports reduced social isolation and have a sense of 

belonging.

HC-PM. 6.6 People supported to manage their 

chronic health condition(s)

The client receives support to help them manage their chronic 

health conditions.

HC-PM. 6.7 People supported to access community 

based health services

Client is accessing help and support, including community based 

health services provided by the third sector, NHS or local authority, 

to live a healthy life at home.

T
udalen y pecyn 94



Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-30-14 Paper 7  

Tudalen y pecyn 95



Tudalen y pecyn 96



Tudalen y pecyn 97



Tudalen y pecyn 98



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 99

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru - Sesiwn Dystiolaeth 1: Y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol
	CELG(4)-30-14 Papur 1 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-30-14 Papur 1 Atodiad 1 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru - Sesiwn Dystiolaeth 2: Sefydliad Joseph Rowntree a Sefydliad Bevan
	4 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru - Sesiwn Dystiolaeth 3: Age Cymru a Chomisiynydd Pobl Hŷn Cymru
	CELG(4)-30-14 Papur 3 Atodiad 1
	CELG(4)-30-14 Papur 4 (Saesneg yn unig)

	5 Papurau i'w nodi
	CELG(4)-30-14 Papur 5 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-30-14 Papur 6 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-30-14 Papur 7 (Saesneg yn unig)

	8 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Hawliau Defnyddwyr: Gwelliant ynghylch ffioedd asiantaethau gosod





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 13 Tachwedd 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 12.35 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2571 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Alun Davies AC 

Jocelyn Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Mark Isherwood AC 

Gwyn R Price AC 

Rhodri Glyn Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Kate Bennett, Y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

Karen Dusgate, Pwyllgor Cymru 

Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

Michael Trickey, Sefydliad Joseph Rowntree 

Graeme Francis, Age Cymru 

Iwan Williams, Comisiynydd Pobl Hyn Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol)   



 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gwenda Thomas AM.  

 

2 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru - Sesiwn Dystiolaeth 1: Y Comisiwn 

Cydraddoldeb a Hawliau Dynol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Kate Bennett, Cyfarwyddwr Cenedlaethol 

Cymru, a Karen Dusgate, Pwyllgor Cymru. 

 

 

3 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru - Sesiwn Dystiolaeth 2: Sefydliad 

Joseph Rowntree a Sefydliad Bevan  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Michael Trickey, Cynghorwr Cymru i Sefydliad 

Joseph Rowntree, a Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad Bevan 

 

 

4 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru - Sesiwn Dystiolaeth 3: Age Cymru a 

Chomisiynydd Pobl Hŷn Cymru  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Graeme Francis, Pennaeth Polisi a Materion 

Cyhoeddus, Age Cymru, ac Iwan Williams, Arweinydd Cymunedau, Llywodraeth Leol a 

Lles, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru.  

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod heddiw, ac o eitemau 1 o'r cyfarfod ar 19 Tachwedd 

2014  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor â'r cynnig. 

 

7 Ymchwiliad i Dlodi yng Nghymru: trafod y dystiolaeth a ddaeth i law yn 

sesiynau 1, 2 a 3  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

 



8 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol: Bil Hawliau Defnyddwyr: Gwelliant ynghylch ffioedd 

asiantaethau gosod  

8.1 Trafododd y Pwyllgor adroddiad drafft y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: 

Bil Hawliau Defnyddwyr: Gwelliant ynghylch ffioedd asiantaethau gosod. 

 


